
   

03

Ano VIII ● Nº 1818
Sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

PORTARIA Nº 1.204, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor 
Claudio Gonçalves Ramos, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula funcional nº 
50059-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
pela exoneração por motivo de falecimen-
to em 11/12/2025, de acordo com registro 
de óbito expedido pelo Cartório RCPN 02 
Distrito - Saquarema/RJ, registrado no Li-
vro: 51-C, Folha: 41, Termo: 16898.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
 AVISO DE RESULTADO DO
CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 002/2025
O Presidente da Comissão de Seleção, 
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados o resultado final 
da seleção das propostas apresentadas 
pelas organizações, foi considerada habi-
litada e vencedora a organização: Inova – 
Agência de Desenvolvimento e Inovação 
Brasileira.
Objeto: Chamamento Público para se-
lecionar Organização da Sociedade Civil 
com reconhecida expertise e capacidade 
técnica para a execução de atividades e 

programas voltados à implantação, estru-
turação e operacionalização do Parque 
Tecnológico de Saquarema, iniciativa es-
tratégica do município voltada à diversifi-
cação da matriz econômica local, ao for-
talecimento da cultura empreendedora e 
à promoção de um ecossistema inovador 
que integre academia, setor produtivo e 
sociedade civil, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.735/2025.
Saquarema, 18 de dezembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 048/2025

Processo Administrativo nº 8.926/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90065/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 140/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas de Porto 
da Roça LTDA, CNPJ n° 21.127.646/0001-
04. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Idoso.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 495.798,24.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 8 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.926/2025.
Contrato nº 048/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Ander-
son da Silva Gonçalves, matrícula nº 
9506644, para exercer a função de gestor, 
Vitor de Mello Rollim, matrícula nº 10080, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Pamella Dias da Fonseca, matrícula nº 
961682, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 8 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 049/2025

Processo Administrativo nº 8.926/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90065/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 141/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: LCV Pinheiro Comércio 
de Gêneros Alimentícios ME, CNPJ n° 
40.336.507/0001-35. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Idoso.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.426,56.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 8 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.926/2025
Contrato nº 049/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Lylian 
de Paula Bastos Vaz, matrícula nº 62707, 
para exercer a função de gestora, Anna 
Clara Madureira Caló, matrícula nº 
960746, para exercer a função de fiscal 
técnico e João Candia Coutinho, matrícu-
la nº 9506411, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 8 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.992/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90077/2025.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo pregão eletrônico e adjudico 
em favor das empresas: Moratta Servi-
ços e Representações LTDA, CNPJ nº 
37.363.039/0001-83, situada na Rua Prin-
cesa Isabel, nº 117, sala 204, Centro (São 
Vicente), Araruama/RJ, os grupos 01, 09 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



   

04

Ano VIII ● Nº 1818
Sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

e 10, no valor de R$ 162.604,00, J L S 
Comércio Serviços Consultoria e Marke-
ting LTDA, CNPJ nº 44.913.997/0001-46, 
situada na Avenida John Kennedy, nº 150, 
loja 223, Centro, Araruama/RJ, os grupos 
02, 03, 04, 07, 08 e 11, no valor de R$ 
402.634,16, ECO 805 Comércio e Ser-
viços de Equipamentos LTDA, CNPJ nº 
39.548.796/0001-07,  situada na Rua Co-
ronel Gomes Machado, nº 165, sala 221, 
Centro, Niterói/RJ, o grupo 5, no valor 
de R$ 135.924,80, RC Ramos Comércio 
LTDA, CNPJ nº 07.048.323/0001-02, situ-
ada na Rua Helena da Silva Pereira, nº 
794, Loteamento Ipanema, Catalão/GO, o 
grupo 06, no valor de R$ 37.078,20.
Saquarema, 16 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 098/2024
Processo Administrativo nº 5.612/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Hydra Engenharia e Sanea-
mento LTDA, CNPJ nº 10.547.330/0001-
55. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV.
Valor do Apostilamento: R$ 
3.952.846,31.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.07400;
ND 4.4.90.51.08.00.00;
Fonte 170400.
Saquarema, 17 de dezembro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.637/2023
Contrato nº 183/2025.
Ficam designados os servidores Manoel 
Augusto Carvalho de Faria, matrícula nº 
962339-1 e João Victor Lopes Sant’Anna, 
matrícula nº 931795-3, para exercerem a 
função de fiscal titular e o servidor Lucas 
Silva Bigonha, matrícula nº 961400-2, 
para exercer a função de fiscal suplente 
do referido contrato. 

Saquarema, 17 de dezembro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.639/2023
Contrato nº 184/2025.
Ficam designados os servidores Evellin 
da Conceição Marins, matrícula nº 
961161-2 e Manoel Augusto Carvalho de 
Faria, matrícula nº 962339-1, para exerce-
rem a função de fiscal titular e o servidor 
João Victor Lopes Sant’Anna, matrícula nº 
931795-3, para exercer a função de fiscal 
suplente do referido contrato.
Saquarema, 17 de dezembro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.640/2023
Contrato nº 185/2025.
Ficam designados os servidores Sávio 
Dias Azeredo, matrícula nº 9502441-
2 e Lucas Silva Bigonha, matrícula nº 
961400-2, para exercerem a função de 
fiscal titular e a servidora Evellin da Con-
ceição Marins, matrícula nº 961161-2, 
para exercer a função de fiscal suplente 
do referido contrato. 
Saquarema, 17 de dezembro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 10.391/2021
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 1° Termo Aditivo 
do contrato de  locação de imóvel, situa-
do na Avenida Praia de Itaúna, lote n°13, 
quadra 335, loja 01, Vilatur, Saquarema/
RJ, pelo prazo de 48 meses, a partir de 
1º de outubro de 2025 e término em 30 
de setembro de 2029, para funcionamen-
to do Posto Comunitário dos Correios em 
Vilatur, com fundamento no art. 74, inciso 
V e § 5º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/21.
Saquarema, 30 de setembro de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 10.391/2021
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Braulio de Assis Leal.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção do imóvel situado na Avenida Praia 
de Itaúna, lote n° 13, quadra 335, loja 01, 
Vilatur, Saquarema/RJ, para funciona-
mento do Posto Comunitário de Correios 
em Vilatur.
Prorrogação: 48 meses.
Valor Mensal: R$ 654,09.
Saquarema, 30 de setembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 201/2025

Processo Administrativo nº 15.855/2024
Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 
75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de 
Administração Municipal, CNPJ n° 
33.645.482/0001-96.
Objeto: Contratação direta de entidade 
ou fundação para prestação de serviços 
técnicos especializados de planejamen-
to, organização e realização de concur-
so público de provas (escrita, prática e 
de títulos), objetivando o provimento de 
cargos públicos de nível médio/técnico e 
nível superior, abrangendo o fornecimen-
to completo de recursos materiais e hu-
manos, bem como a execução de todas 
as atividades envolvidas e correlatas, em 
especial a elaboração, impressão, aplica-
ção e correção de provas, além de toda 
a logística necessária à execução dos 
serviços destinados à administração di-
reta do poder executivo do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 24 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.854.402,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.50.39.04.00; 
Fonte 250100.

Rectangle


